
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

18.04.2024                                         с.Петровское                                       № 78 

 

О проведении муниципального конкурса «Одаренный ребенок» 

 

В целях поиска и поддержки одаренных и талантливых учащихся, 

развития интеллектуального творчества учащихся, привлечения их к 

исследовательской, проектной, творческой и спортивной деятельности, 

стимулирования научно-методической и инновационной деятельности 

педагогов в работе с одаренными детьми, создания системы работы школы с 

одаренными детьми, привлечения общественного внимания к проблемам 

развития творческого и интеллектуального потенциала общества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры» 

(Демидова Т.В.) провести ежегодный муниципальный конкурс «Одаренный 

ребенок»; 

2.Утвердить: 

2.1. положение о муниципальном конкурсе «Одаренный ребенок» 

(приложение 1); 

2.2. состав оргкомитета муниципального конкурса «Одаренный 

ребенок» (приложение 2); 

2.3. состав конкурсной комиссии муниципального конкурса «Одаренный 

ребенок» (приложение 3); 

2.4. согласие на обработку персональных данных (приложение  4); 

3. Руководителям образовательных организаций назначить 

ответственное лицо за предоставление конкурсантов на муниципальный 

конкурс «Одаренный ребенок»; 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                 О.А. Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

Утверждено 

приказом отдела образования  

               от 18.04.2024 № 78 

 

 

 

Положение о муниципальном конкурсе «Одаренный ребенок» 

 

Общие положения 

Муниципальный конкурс «Одаренный ребенок» (далее - конкурс) 

проводится ежегодно по итогам учебного года.  

Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его 

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

 

1. Цели и задачи конкурса: 

- повышение учебной мотивации, престижа знаний, интеллектуальных и 

творческих достижений; 

- поиск и поддержка одаренных и талантливых учащихся; 

- повышение качества знаний учащихся по общеобразовательным 

предметам; 

- стимулирование научно-методической и инновационной деятельности 

педагоговв работе со способными детьми, поиск новых форм и методов 

образования; 

- создание системы работы школы с одаренными детьми; 

- наиболее полное использование возможностей школы для 

раскрытия способностей каждого ребенка, реализация его творческого 

потенциала; 

- привлечение общественного внимания к проблемам развития 

творческого и интеллектуального потенциала общества. 

 

2. Участники: 

Участниками конкурса являются образовательные организации 

муниципального округа, учителя и учащиеся образовательных организаций: 

 2-4 классы; 

 5-8 классы; 

 9-11 классы. 

 

3. Система конкурсного оценивания: 

Конкурс проводится по номинациям: 

- лучшая общеобразовательная организация по работе с одаренными 

детьми; 

- лучший учитель по работе с одаренными детьми; 

- «Одаренный ребенок» по направлениям: 



 Естественнонаучная направленность; 

 Художественная направленность; 

 Техническая направленность; 

 Физкультурно- спортивная направленность; 

 Социально-педагогическая направленность; 

 Туристско-краеведческая направленность. 

 

Номинация «Лучшая общеобразовательная организация по работе с 

одаренными детьми» 

Критерии для участия в конкурсе: 

1. Наличие плана и программы работы с одаренными детьми в ОО (по 2 

балла); 

2. Наличие списка мероприятий, проведенных в ОО по организации 

поиска и поддержки одаренных детей (2 балла); 

3.Список проведенных школьных (2-11 класс) учебно-исследовательских, 

творческих и спортивных мероприятий, направленных на   поиск и поддержку 

одаренных детей (2 балла за одно мероприятие); 

4. Участие школьников в муниципальной школьной олимпиаде (по 1 

баллу за участника, 2 балла за победителя). 

5. Создание системы интеллектуальных и творческих конкурсов для 

учащихся 2 -11 классов (в виде таблицы) (5 баллов). 

6. Наличие банка «Одаренные дети» (5 баллов). 

7. Пропаганда детских достижений (публикации в СМИ и социальных 

сетях (5 баллов за список). 

8. Грамоты, дипломы, благодарственные письма ОО (2 балла за каждую). 

 

Материалы предоставляются  не позже 24 мая 2024 г. в отдельной папке 

с прозрачной обложкой и с описью, каждый документ должен быть помещен 

в отдельный файл (допускается двустороннее размещение документов). 

Документы в папке размещаются в указанной последовательности, в первый 

файл папки вкладывается титульный лист установленной формы: 

Полное наименование номинации Конкурса. 

Наименование   образовательной организации. 

Дата. 

 

Номинация «Лучший учитель по работе с одаренными детьми» 

Критерии: 

1. Педагоги, подготовившие победителей муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (2 балла), призеров (1балл); 

2. Педагоги, подготовившие победителей регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (5 балла), призеров и лауреатов (3 

балла); 

3. Педагоги, учащиеся которых стали победителями  и призерами 

муниципального уровня в конкурсах, 



конференциях, соревнованиях, направленных на поиск и поддержку 

одарённых детей (1 балл за каждого); 

4. Педагоги, учащиеся которых стали победителями и призерами 

регионального уровня в конкурсах, 

конференциях, соревнованиях, направленных на поиск и поддержку 

одарённых детей (3 балла за каждого); 

5. Педагоги, учащиеся которых стали победителями и призерами 

Всероссийского уровня в конкурсах, 

конференциях, соревнованиях, направленных на поиск и поддержку 

одарённых детей (5 баллов за каждого); 

6. Личные достижения педагога грамоты, дипломы, благодарственные 

письма, авторские  программы, проекты  педагогического сопровождения 

одаренных детей (по 2 балла за победителя, 1 балл за победителя). 

7. Характеристика педагога. 

 

 

Порядок проведения отбора кандидатов на присуждение премий: 

 Представление кандидатур на награждение производится 

общеобразовательными организациями муниципального округа. 

До  20 мая 2024 г. в организационный комитет представляется список 

кандидатов на награждение, утверждённый директором ОО,  с приложением 

копий документов, свидетельствующих о достижениях в заявленной 

номинации (дипломы, грамоты, благодарственные письма, свидетельства, 

сертификаты, публикации в СМИ и т.д.) за период с 01.09.2023 г. по 

20.05.2024 г. Каждая копия заверяется подписью руководителя и печатью 

учреждения, выдвигающего участника. 

Материалы предоставляются в отдельной папке с прозрачной обложкой 

с описью, каждый документ должен быть помещен в отдельный файл 

(допускается двустороннее размещение документов), в первый файл папки 

вкладывается титульный лист установленной формы: 

Полное наименование номинации Конкурса. 

Фамилия, имя, отчество участника. 

Наименование образовательной организации, выдвигающего участника. 

Дата. 

 

Номинация «Одаренный ребенок» 

Критерии: 
1. Победители (10 баллов), призеры (5 баллов), участники (3 балла) 

Всероссийских и других олимпиад, конкурсов, конференций, соревнований. 

(Если побед более трех добавляется еще 3 балл). 

2. Победители (5баллов), призеры (3 балла), участники (1 балл) 

региональных олимпиад, конкурсов, конференций, соревнований. (Если 

побед более трех добавляется еще 2 балл). 



3. Победители (3 балла), призеры (2 баллов), участники (1 балл) 

муниципальных олимпиад, конкурсов, конференций, соревнований. (Если 

побед более трех добавляется еще 1 балл). 

4. Победители муниципальных конференций, конкурсов, соревнований 

(1 балл за каждую). (Если побед более трех добавляется еще 2 балл).  

5. Результаты успеваемости по четвертям (все предметы «5»- 5 баллов, 

наличие 1-2 «4»- 3 балла, наличие 3-4 «4»- 2 балла, наличие 5 и более «4»-1, 

наличие оценки «3» не учитывается); 

6. Грамоты, дипломы и другие документы дистанционных и on- line 

конкурсов, олимпиад. 

 

Порядок проведения отбора кандидатов на присуждение премий: 
Представление кандидатур на награждение производится 

образовательными организациями района. 

В срок до 20 мая 2024 г. в организационный комитет представляется 

список кандидатов на награждение, утверждённый директором ОО, с 

приложением следующих материалов на каждого кандидата отдельно: 

- характеристика;  

-копии документов, свидетельствующих о достижениях в заявленной 

номинации (дипломы, грамоты, благодарственные письма, свидетельства, 

сертификаты, публикации в СМИ и т.д.) за период с 01.09.2023 г. по 

20.05.2024 г. Каждая копия заверяется подписью руководителя и печатью 

учреждения, выдвигающего участника. 

Материалы предоставляются в отдельной папке с прозрачной обложкой 

с описью, каждый документ должен быть помещен в отдельный файл 

(допускается двустороннее размещение документов), в первый файл папки 

вкладывается титульный лист установленной формы: 

Полное наименование номинации Конкурса. 

Фамилия, имя, отчество участника. 

Наименование образовательной организации, выдвигающего участника. 

Дата. 

 

Конкурсная комиссия до 30 мая 2023 г. проводит экспертизу 

представленных документов и готовит список кандидатов на награждение. 

Список награжденных лиц утверждается приказом отдела образования 

администрации Петровского района. 

 

4. Награждение. 
Победителям конкурса вручаются грамоты отдела образования 

администрации Петровского муниципального округа и ценные подарки, 

участникам сертификаты об участии. Во время церемонии награждения 

конкурсанты по согласованию с оргкомитетом в целях демонстрации своих 

способностей представляют номера художественной самодеятельности, 

оформляют выставки своих работ и достижений. 

 



Приложение 2 

Утверждено 

приказом отдела образования  

 от 18.04.2024 № 78 

 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального конкурса «Одаренный ребенок» 

 

Демидова Т.В. –  директор  МКУ «РЦОСОК», председатель. 

 

Члены оргкомитета: 

Кузнецова П.С.  – методист- психолог МКУ «РЦОСОК»; 

Стефаненко О.А. - методист МКУ «РЦОСОК»; 

Болучевская О.Л. - главный специалист отдела образования;  

Родионова О.М. - методист МКУ «РЦОСОК»; 

Чеботарева Е.Л.– консультант отдела образования; 

Платонова Н.Л. – главный специалист отдела образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Утверждено 

приказом отдела образования  

от 18.04.2024 № 78 

 

 

Состав конкурсной комиссии 

муниципального конкурса «Одаренный ребенок» 

 

Моисеева О.А. – начальник отдела образования, председатель. 

 

Члены комиссии: 

Демидова Т.В.  -  директор МКУ «РЦОСОК»; 

Платонова Н.Л. - главный специалист отдела образования 

Чеботарева Е.Л.- консультант отдела образования; 

Кузнецова П.С. - методист- психолог МКУ «РЦОСОК»; 

Родионова О.М. - методист МКУ «РЦОСОК»; 

Смольникова И.В. - директор МБОУ ДО «Дом детского творчества»; 

Власова З.О.- директор МБОУ ДО «ДДЦФКИС». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

Утверждено 

приказом отдела образования  

               от 18.04.2024 № 78 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, _____________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ 

№________________ выдан _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
                                                                                 (когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу:__________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

на 

основании___________________________________________________________________,, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае 

опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае 

удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие отделу образования администрации Петровского муниципального 

округа, расположенному по адресу: с. Петровское, ул. Интернациональная, д. 23Б, на 

обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона 

(домашний, мобильный); место учебы; класс; информация об участии в предметных 

олимпиадах, интеллектуальных и творческих конкурсах, спортивных соревнованиях; 

информация о достижениях в интеллектуальной и творческой деятельности; 

информация о полученных грамотах, благодарностях, дипломах (в том числе их 

фотографий и копий); информация о конкурсной работе (проекте, эссе и т.п.), тема 

исследования конкурсной работы, номинация; биометрические данные (фото и видео 

изображения).
1
 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления всех необходимых документов, требующихся в 

процессе организации и проведения конкурса «Одаренный ребенок» (далее – Конкурс), а 

также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения)сбор, систематизацию, 

                                                           
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках 

(справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на 

сайте Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

"____" ___________ 20__ г.             ___________________________ /_________________/ 

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я,_____________________________________________________________________, 

(ФИО) 

зарегистрированный(-ая) по адресу: ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия____ 

№_______________выдан_______________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

____________________________________________________________________________ 

даю свое согласие, отделу образования администрации Петровского муниципального 

округа, расположенному по адресу: с.Петровское, ул.Интернациональная, д.23Б на 

обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; 

индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, 

мобильный); место учебы; класс; информация об участии в предметных олимпиадах, 

интеллектуальных и творческих конкурсах, спортивных соревнованиях; информация о 

достижениях в интеллектуальной и творческой деятельности; информация о полученных 

грамотах, благодарностях, дипломах (в том числе их фотографий и копий); информация 

о конкурсной работе (проекте, эссе и т.п.), тема исследования конкурсной работы, 

номинация; биометрические данные (фото и видео изображения).
2
 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в 

целях оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и 

проведения конкурса «Одаренный ребенок», (далее – Конкурс), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Конкурсом.
 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и 

размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, 

энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте 

Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле. 

  

"____" ___________ 20__ г.            ___________________________ /_________________/ 

                                                                Расшифровка подписи                  Подпись      

 
 

                                                           
2
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



 


